
1965

Vodohospodářské
technicko
eko n o m ické
inform ace

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 361 zprávy TEI
364 odpadní vody
371 zásobování vodou
385 bezpečnost práce
387 přístrojová technika
395 zlepáovací návrhy a vynálezy

«►

*

Ročník 7.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření ministerstva 
zemědělství, lesního a vodního hospodářství.
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohospodář­
ských podniků a provozů, zlepáovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.
Redakční rada: J. Bednář (předseda), inž.dr.M. Bako.inž.J.Čer­
nohorský, inž.F. Dvořák,inž. M. Havlík, J. Hýbner.prom. fyz.,
3. Kozumplík, inž. F. Kučera, K.Kudrna, inž.dr.J. Kůrka,J. Kvá- 
[...]
spíše naopak, má sklon k vyšším hodnotám kalového indexu3̂ .

V sušické čistírně, jejímž úkolem je zpracovat denně 
množství organických látek v hodnotě BSK^ kolem 9 t O2, se 
denně vyrobí asi 4,5 t přebytečného aktivovaného kalu v su­
šině .V krajně příznivém případě, že mokrý kal bude obsaho­
vat 1% sušiny, bude objem denně produkovaného mokrého kalu 
činit 450 m3. A to je již množství, nad jehož zpracováním

* je třeba se zamyslit.
Již od počátku bylo zřejmé, že vyhnívání takového kalu 

bez předchozího intenzivního zahuštění by sotva bylo eko­
nomické a technologicky schůdné.

Pracovníci VÚV Praha přišli začátkem roku 1960 s mjSlen- 
kou přidávat přebytečný aktivovaný kal do výrobku. Vrstva 
rozvlákněné dřevní hmoty na odvodňováním stroji by ták 
představovala neustále se obnovující filtrační koberec pro 
zachycení aktivovaného kalu. Toto řešeni však narazilo na 
nechut odborníků ve výrobě dřevovláknitých desek a přesto­
že s ním byly provedeny úspěšné technologické zkoušky, ne­
bylo jimi realizováno ani dále vyvíjeno.

Bylo tedy nutno hledat řešení jiné. Proto pracovníci 
HUP Praha navrhli separaci aktivovaného kalu na kalolisech, 
zpočátku bez chemické úpravy, brzy pak po chemické úpravě. 
Ta tkvěla ve vápnění kalové směsi a saturaci kysličníkem 
uhličitým. Později vypracovali další obměny tohoto postu­
pu, při nichž byla saturace nahrazena zčásti nebo zplna 
neutralizací kyselinou fosforečnou podle toho, jaké by 
bylo další použití získaného kalového koláče. V úvahu 

- připadalo jeho využití Jako krmivové přísady obsahující vi­
tamin B12, dále jako zdroje krmných bílkovin a konečně ke
kompostování.________ ___  _________
x) ..* Pozn.: Je to patrně vlastnost odpadních vod s obsahem

recentních rostlinných substrátů vůbec. Podle 
autorových zkušeností, odpadní vody s obsahem 
fosilních rostlinných substrátů tento sklon 
nemají.

-  365 -



Ha rozdíl od tohoto řešení navrhli pracovníci VÚV Praha 
zahušťování přebytečného aktivovaného kalu na odstřediv­
kách, aby bylo možno opustit od jeho chemické úpravy.

N.p. Solo jako přímý investor se ujal vyzkoušení obou 
těchto základních cest a ve spolupráci s příslušnými orga­
nizacemi vodohospodářskými, zemědělskými a strojírenskými 
vyzkoušel nebo dosud zkouší různé obměny a kombinace i ně­
které další způsoby, jichž by bylo možno pro řešení kalo­
vého hospodářství použít.

Y provozu je proto zatím pouze mechanické předěištění 
odpadních vod a biologická Sást čistírny, která pracuje s 
vynikajícím čisticím účinkem. Přebytečný aktivovaný kal se 
vypouští provizorně do recipientu. I tak přispěla čistírna 
v Sušici viditelným způsobme k zlepšení vody v Otavě pod 
Sušicí, neboť odstranila kyslíkový průhyb a estetické zá­
vady, které tam továrna s populačním ekvivalentem asi tři 
statisíc obyv. vytvářela.

Lze očekávat, že zkušenosti získané při řešení kalové­
ho hospodářství této naší dosud největší biologické čistír­
ny průmyslových odpadních vod se uplatní i v koncepci dal­
ších čistíren průmyslových odpadních vod s organickými sub­
stráty.
Lektoroval: Inž. R. Pekárek, MZLVH

Zkrácení doby zdržení kalu v Domových dosazovácích se 
dociluje v čistírně v St. Nazaire a v Caen odtahem kalu za 
každým stěračím dílcem stěrače. Kal se odtahuje troubami 
vyúsťujícími do sběrného žlábku. Výška vyústěných trub se 
reguluje pomocí nástavných kroužků, rozdílem hladiny v do­
sazovací nádrži a přelivné hrany trouby se reguluje množ­
ství odtahovaného kalu.

K VťJUCOĎI ZÍKDNA 0 VODNlM HOSPODÍfiSTVÍ

Inž. B. Grunfeld, ministerstvo zdravotnictví

Podle zákona o vodním hospodářství Je třeba při zaháje­
ní výroby v nových závodech a zařízeních, v nichž vznikají 
závadné odpadní vody, dát do provozu vyhovující zařízení 
na čištění nebo zneškodnění odpadních vod. V odůvodněných, 
výjimečných případech vláda může povolit časově omezenou 
výjimku z tohoto ustanovení.

Ustanovení o výjimkách je zejména v poslední době před­
mětem živé diskuse, a nechybí hlasy pro jeho zrušení. Již 
při zpracování předlohy zákona o vodním hospodářství byly 
argumenty pro a proti výjimkám pečlivě uvažovány.Došlo se 
však k závěru, že nelze dobře požadovat, aby závod s novou 
a u nás třeba Ještě neověřenou technologií vybudoval a dal 
do provozu zařízení na čištěni odpadních vod,jejichž slo­
žení ještě neznáme; Pouze pro takovéto skutečně výjimečné 
případy byly dočasné výjimky myšlenky. Investorům a výzkum­
ným ústavům má být dána možnost ve stanovené lhůtě po za­
hájení výroby zjistit nejvhodnější technologii čištění a 
navrhnout ekonomické a účinné zneškodňováni odpadních vod.

Je však třeba konstatovat, že dosud povolené výjimky 
pro tyto výjimečné případy Jsou vzácnou výjimkou.Zpravidla 
byly požadovány a uděleny výjimky pro nové závody s běžným 
a dávno již známým a ověřeným způsobem čištění odpadních 
vod a pro staré závody, v nichž došlo k rozšíření výroby a 
u nichž ani pro dosavadní výrobní kapacitu nebylo postará­
no o řádné zneškodňování odpadů. Nejvíc výjimek bylo pro­
jednáno pro závody ministerstva chemického průmyslu, zejmé­
na pro celulózky, které již deset a více let jsou určeny k 
likvidaci, ale z nichž ještě ani jedna nebyla zrušena. Na­
opak, ve většině těchto závodů byla výroba ještě podstatně 
zvýšena. Není třeba zvláště zdůrazňovat, že ani v jedné 
celulózce není dosud postaráno o dokonalé čištění odpadních 
vod.

-  367



Závažné je, že v mnohých případech vodohospodářské or­
gány samy vyzvaly tyto podniky, aby žádaly vládu o povole­
ní výjimky a zdůvodnily tento postup tím, že je třeba ne­
zákonný stav vypouštění nečištěných odpadních vod do re­
cipientů uvést v soulad se zákonem o vodním hospodářství . 
S tímto nelze souhlasit, nebol jde o postup čistě formální. 
Neřeší podstatu problému a v mnohých případech dává podni­
kům pouze záruku, že nebudou pokutovány podle vládního 
usnesení č. 603/1958. Zdravotnický výbor Národního shromáž­
dění opětovně optře kritisoval povolování výjimek a někte­
ří poslanci žádali, aby ustanovení o výjimkách bylo zruše­
no nebo aspoň revidováno tak, ahy nebylo možno je nespráv­
ně aplikovat. Vládní usnesení č. 487/1959, jakož i řada 
jiných usnesení strany a vlády stanovila, že se nesmí dát 
do provozu nová, rozšířená nebo intenzifikovaná výroba bez 
současného zajištění čištění odpadních vod z nové nebo zvý­
šené produkce. Tento požadavek se jen ojediněle plní. Bylo 
by třeba, aby příslušný úřad dával souhlas k zahájení stav­
by nového závodu nebo rozšíření starého závodu jen za před­
pokladu, že bude současně zahájena výstavba čistírny, pro 
kterou je vypracován harmonogram odpovídající výstavbě vý­
robny. Již neplnění tohoto harmonogramu by mělo být poku­
továno podle usnesení vlády č. 603/1958.

Je nutné, aby vodohospodářské a hygienické orgány do­
poručovaly vládě jen výjimky skutečně oprávněné a aby po­
stupovaly méně kompromisně a naopak v zájmu ozdravění na­
šich toků používaly všech prostředků daných platnými před­
pisy.
Lektoroval: Inž. A. Nejedlý, C.Sc, VÚV-Praha

Spol. France Assainissement vybavuje oxydační a akti­
vační příkopy automatickou regulací výšky odtokových pře­
padů. Ponor kartáčů je tím regulován od 4 do 15 cm. Pokud 
Jsou navrženy dvě jednotky oxydačních příkopů,je přepínání 
provozu jednotek řízeno rovněž automaticky.

368 -

ČISTÍRNA V STELLINGER MOCE (HAMBURK)

Inž. V. Zahrádka, C.Sc., VTÍV-Praha

Tato čistírna je zajímavá hlavně tím, že zahrnuje řadu 
velmi pozoruhodných řešení,! když někdy jde vysloveně o ex­
perimenty ve velkém.Je postavena přímo v průmyslovém centiu 
(nikoliv až na břehu Labe),nebol byly obavy,že silně pách­
noucí odpadní vody dají podnět k řadě stížností, jestliže 
se povedou stokou přes město.Z téhož důvodu je použito tur­
binové aerace v zakrytých aktivačních nádržích.Očekává se, 
že při malé spotřebě vzduchu budou i pachové závady menší.

V době pisatelovy návštěvy v roce 1964 byla čistírna 
dosud ve stavbě. Na projekci měli silný Vliv prof. Kehr a 
dr. v.d. Emde. Veškeré objekty jsou částečně nad úrovní 
terénu. Odpadní vodu by bylo nutno čerpat v každém případě 
a částečným zvednutím objektů nad terén se podstatně zlev­
nily stavební náklady.

K čerpání surové odpadní vody slouží dva Archimedovy 
šrouby, každý o délce 15 m, zdvihu 9 m a výkonu 800 1/s.PeJc 
následují česle a lapák písku. Shrabky budou zneškodňovány 
odděleně.S vracením rozmělněných shrabků zpět do odpadní 'ro­
dy měli v Hamburku špatné zkušenosti.Usazovací nádrže jsou 
podélné. Je to 9 nádrží o délce 70 m, šířce 6 m a střední 
hloubce 1,3 + 0,3 m.Doba zdržení při Q^g činí 1,3 hod., za 
deště 0,75 hod.Kal se shrabuje škrabkami na nekonečných ře­
tězech. V čele nádrží je ve dně hluboká prohlubeň, kde se 
kal zahušluje a zároveň dopravuje k čerpacím jímkám.Dopra­
vu i prohnětávání kalu zajišlují opět Škrabky na nekoneč­
ných řetězech; objem prostoru pro zahušlování kalu je 1650 
m3.

Aktivační nádrže systému Dorr Oliver s turbinovou aera­
cí jsou kruhové,zakryté a připomínají spíše mělké vyhniva- 
cí nádrže. Stejné nádrže jsou z ekonomických důvodů použity 
pro II.stupeň vyhniváni kalu. Jsou napojeny po 4 na rozdě-

-  369 -



lovací šachty a každá nádrž je vybavena 4 turbinovými aerá- 
tory. Doba zdržení při Qlg činí 1,25 hod.,žatížení podle 
BSKj 6,8 kg/m3 den. Vracení kalu je možné až do 200 % pří­
tokového množství.

Z aktivačních nádrží postupuje směs do nádrží flokulač- 
ních. Jsou to obdélníkové nádrže vybavené pádly a zařízením 
na stírání hladiny.Jejich účelem je zbavit směs plynu,zvět­
šit velikost vloček a odstranit plovoucí látky.Doba zdržení 
při Qlg činí 30 min.Dosazovací nádrže jsou podélné,dvoupa­
trové. Toto řešení bylo zvoleno vzhledem k obtížnému zaklá­
dání .Dosazovací nádrže zaujímají tak jen 2/3 plochy usazo­
vacích nádrží. Průtok oběma "patry" dosazovacích nádrží se 
reguluje na přívodním potrubí a kontrola se provádí vizuál­
ně na přepadových hranách odtokového žlábku.Je vybudováno 6 
dvoupatrových nádrží,každá o délce 70 m,šířce 6 m a střed­
ní hloubce dvakrát 1,9 + 0,4 m;celkový objem činí 9576 m3, 
doba zdržení při Qlg 2,5 hod.Povrchové zatížení 0,75 m/hod.

Vyhnívací nádrže jsou vejčité, izolované minerální va­
tou, přes níž je upevněna na lakovém roštu eternitová kryti­
na. Jsou vybudovány dvě nádrže I.stupně,každá o výšce 34 m. 
Vyhřívány jsou pomocí výměníků chladicí vody od plynových 
motorů. Počítá se také se zpracováním obsahu žump. Objem 
obou nádrží Je 13000 m3, předpokládané zatížení 3,85 kg/m3 
den podle sušiny kalu. Jako II. stupeň se staví 3 nádrže, 
shodné s nádržemi aktivačními,ale místo aeračního zařízení 
bude každá z nich vybavena 3 pádlovými koly. Zahuštěný kal 
se bude čerpat do lodí a vozit po Labi do Severního moře.

V konečné fázi bude čistírna zatížena splašky od 
400 000 obyv. a průmyslovými odpadními vodami od 400 000 
ekv. obyv. Bezdeštný přítok bude činit 116 000 m3/den.

Lektoroval: Inž. A. Nejedlý, C.Sc., vtfv-Praha

-  370 -

zásobování vodou
VÝPUST VODOVODNÍHO SADO ~ NEBSggSNý_ZmOJ^IN^KCE^

Inž. dr. J. Kůrka - Pražské vodárny

V V krajském městě vypukla kalamita v zásobování.V jedné 
čtvrti se projevil ve vodě zápach po naftě i benzinu a zá­
kal vody. Situace byla komplikovanější tím, že prvé ojedi­
nělá hlášení přišla až po 23 hod. ze soboty na neděli a 
další již četnější během dopoledne v neděli. Pracovníci 
trubní sítě okanžitě proplachovali sít, odebírali vzorky a 
hlášení vynášeli na mapu. Tím se podařilo území ohraničit 
a také zjistit i pravděpodobnou příčinu. Vzhledem k tomu,že 
nebyl nikde zjištěn podstatně silný zákal a že se provádě­
la oprava řadu, který celé území zásoboval vodou,a to v mís­
tě vysoko položeném, byla prvá domněnka, že znečištění 
vzniklo při práci na poruše, používáním benzinových moto­
rů (kompresorů, agregátorů pro světlo apod.) a zásobníků 
na naftu a benzin. Při tom nutno podotknout, že řad nebyl 
otevřen, pouze vyprázdněn a přetemovávala se hrdla (asi 30 
kusů). V proplachování sítě se pokračovalo,zápach slábl,
ale byl znatelný a voda se nedala používat. Jen několik 
jednotlivců se vody napilo a měli žaludeční potíže. Okam­
žitě bylo uvedeno do funkce nouzové zásobování voznieemi 
a trambusy. Druhý den vzorky vod ukázaly bakteriální zne­
čištění ve velkém rozsahu. Tím vznikl ovšem poplach mezi 
vodáren, pracovníky, provedla se nárazová dezinfekce jed­
nak přímo z lahví chlóru do potrubí na několika místech , 
jednak vodojemy byly přechlorovány chlornanem a pracovníci 
hyg. epid. služby pomáhali v kontrole. Některé úseky se mu­
sely chlórovat přímo z trambusů přetlakem, když před tím 
se voda ve voze silně přechlorovala. Pokud nebylo možno 
vpravit dávku do potrubí, bylo vyřazeno, část vody vypuště­
na a nahrazována chlor, vodou. To se několikrát opakovalo 
a chlór se sledoval ve všech koncích trubní sítě. Tento

-  371 -



zásobování vodou
VÍIUST VODOVODNÍHO ŘADU - NEBEZPEČNÝ ZDRQJ^INFEKCE^

* Inž. dr. J. Kůrka - Pražské vodárny

^ V krajském městě vypukla kalamita v zásobovóní.V jedné
« čtvrti se projevil ve vodě zápach po naftě i benzinu a zá­

kal vody. Situace byla komplikovanější tím, že prvá ojedi­
nělá hlášení přišla až po 23 hod. ze soboty na nedeli a 
další již četnější během dopoledne v neděli. Pracovníci 
trubní sítě okamžitě proplachovali sil, odebírali vzorky a 
hlášení vynášeli na mapu. Tím se podařilo území ohraničit 
a také zjistit i pravděpodobnou příčinu. Vzhledem k tomu,že 
nebyl nikde zjištěn podstatně silný zákal a že se provádě­
la oprava řadu, který celé území zásoboval vodou,a to v mís­
tě vysoko položeném, byla prvá domněnka, že znečištění 
vzniklo při práci na poruše, používáním benzinových moto­
rů (kompresorů, agregátorů pro světlo apod.) a zásobníků 
na naftu a benzin. Při tom nutno podotknout, že řad nebyl 
otevřen, pouze vyprázdněn a přetemovávala se hrdla (asi 30 
kusů). V proplachování sítě se pokračovalo,zápach slábl,
ale byl znatelný a voda se nedala používat. Jen několik 
jednotlivců se vody napilo a měli žaludeční potíže. Okam­
žitě bylo uvedeno do funkce nouzové zásobováni voznieemi 
a trambusy. Druhý den vzorky vod ukázaly bakteriální zne­
čištění ve velkém rozsahu. Tím vznikl ovšem poplach mezi 
vodáren, pracovníky, provedla se nárazová dezinfekce jed­
nak přímo z lahví chlóru do potrubí na několika místech , 
jednak vodojemy byly přechlorovány chlornanem a pracovníci 
hyg. epid. služby pomáhali v kontrole. Některé úseky se mu­
sely chlórovat přímo z trambuaů přetlakem, když před tím

* ae voda ve voze silně přechlorovala. Pokud nebylo možno 
vpravit dávku do potrubí, bylo vyřazeno, část vody vypuště­
na a nahrazována chlor, vodou. To se několikrát opakovalo 
a chlór se sledoval ve všech koncích trubní sítě. Tento

-  371 -

VYUŽÍVANIE PODZEMNÍCH VOD V OKRESE POVAŽSKá BYSTRICA 

Inž. Hošťák, OVhS Pov. Bystrica

Okres Považská Bystrica leží v najzápadnejšej časti 
Stredoslovenského kraja a patří medzi najpriemyselnejšie 
okresy na Slovensku.

Na území okresu vyskytujú sa tri geologické celky :
1) Bradlové pásmo
2) Ilavská kotlina
3) Strážovská homatina

ad 1) Bradlové pásmo tiahnuce sa po pravom břehu 
rieky Váj je na podzemné vody poměrně chudobné.(Nachádza 
sa tu křemenec, zlepenec, břidlice a ložiská sádrovca).Po­
čet doteraz zistených prameňov je 7 o výdatnoeti 4 l/s., 
z ktorých len 4 o výdatnosti 2,5 l/s. sa využívájú pře 
zásobovanie vodou.Výdatnosť jednotlivých prameňov sa pohy­
buje od 0,1 do 1,0 l/s. Využívané pramene sú zachytené 
zárezmi.

ad 2) V tejto oblasti sa vyskytujú vývery podzemněj 
vody taktiež o menšej výdatnosti. od 1,0 do 3,0 l/s.
(Vápence a flyšové pieskovce). Doteraz je tu zistených 
26 prameňov o výdatnosti 34,35 l/s., z nich 14 sa využívá 
pře zásobovanie obyvatelstva pitnou vodou,při výdatnosti 
15,3 l/s, tj. 44 %• Pramene sú zachytené zárezmi.

V kotlině tejto oblasti v riečnych aluviálnych nánosodi 
sa vyskytuje tzv. freatická voda, ktorá sa zachytává pomo- 
cou vačších vrtov (vačšieho profilu) a spúšťaných studní o 
hlbke od 10 do 25 m. Výdatnosť jednotlivých vrtov a stud­
ní sa pohybuje od 6 do 35 l/s. V tejto oblasti je vybudo­
vaných celkom 17 studní a vrtov o výdatnosti 212,81 l/s.

* (6 studní a 11 vrtov)} z nich sa využívá pře zásobovanie